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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou a studiem bariérových vlastností pro

plyny u fólií na bázi (1) čistých polypropylenů (PP) lišící se navzájem molekulovou strukturou, (2)

směsi těchto PP s přídavkem glycerol monostearátu (GMS). Všechny fólie byly připraveny

vyfukováním a jejich bariérové vlastnosti byly stanoveny pro čtyři plyny a to kyslík, vzduch, oxid

uhličitý a propan. Bylo zjištěno, že fólie připravená z lineárního PP o vysoké molekulové hmotnosti

vykazuje nejlepší bariérové vlastnosti pro všechny testované plyny, což je přisuzováno vysoké

krystalinitě ve srovnání s ostatními fóliemi. Na druhou stranu fólie připravená z rozvětveného PP

vykazovala po přídavku GMS jisté zlepšení bariérových vlastností zatímco bariérové vlastnosti fólií

na bázi lineárních PP se zhoršily.

Pro správnou interpretaci výsledků získaných z měření bariérových vlastností a lepší

pochopení mechanismů ovlivňující transportní vlastnosti plynů ve sledovaných vzorcích byly tyto

také charakterizovány pomocí rozptylu rentgenového záření, FTIR spektroskopie a dielektrické

relaxační spektroskopie v oblasti nízkých frekvencí.

Klíčová slova: bariérové vlastnosti, koeficient propustnosti, polypropylen, glycerol

monostearát.

ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with preparation and investigation of gas barrier proper-

ties of foils based on (1) pure polypropylenes with different molecular structures, (2) blends of the

same polypropylenes with the glycerol monostearate (GMS). All foils were prepared through the

film blowing process and their barrier properties were tested for four gases such as oxygen, air, car-

bon dioxide and propane. It was found that the foil prepared from high molecular weight linear pol-

ypropylene demonstrates the best barrier properties for all tested gases, which was ascribed to its

higher crystallinity as compared with other foils. On the other hand, the foil based on the branched

polypropylene demonstrated noticeably improved barrier properties after being blended with GMS

whereas barrier properties of foils based on linear polypropylenes deteriorated.

With the view of proper interpretation of the results obtained from the measurements of bar-

rier properties and understanding the mechanisms affecting gas transport properties in the investi-

gated samples, the latter were also characterized via X-ray diffraction, FTIR spectroscopy and low-

frequency dielectric relaxation spectroscopy.

Keywords: gas barrier properties, permeability coefficient, polypropylene, glycerol monos-

tearate.
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Úvod

Bariérové polymery lze obecně definovat jako makromolekuly, které mají schopnost

výrazně omezit průnik plynů, výparů a kapalin. Vzhledem k tomu, že všechny polymery do jisté

míry omezují průchod penetrantů a bariérové vlastnosti polymerů v souvislosti s různými

penetranty závisí na množství faktorů, je obtížné vytvořit výstižnou, objektivní definici. V

praktickém slova smyslu však definice bariérového polymeru závisí na požadavcích konečného

použití, a materiál, který tvoří dostatečnou bariéru pro použití v praxi lze v takovém případě

pokládat za bariérový polymer.

Polymery nacházejí široké uplatnění v potravinářském, nápojovém a dalších obalových

průmyslových odvětvích jako alternativa k tradičním materiálům jako např. sklo, papír a kov.

Klíčovou vlastností skla a kovů jako obalového materiálu je, že působí jako úplná bariéra vůči

plynům a výparům. Polymery sice mají řadu žádoucích vlastností, mezi něž patří pružnost, tuhost,

nízká hmotnost, tvárnost a možnost potištění, na druhé straně však plyny a výpary do určité míry

propouštějí. Levný recyklovatelný polymerový materiál, který působí jako vysoce účinná bariéra

vůči každému plynu nebo výparu a má přitom dobré mechanické, tepelné a optické vlastnosti není

bohužel k dispozici. Volba bariérového polymeru pro konkrétní aplikaci je proto většinou

kompromisem mezi propustností, mechanickými a estetickými vlastnostmi, přičemž se současně

bere v úvahu ekonomická stránka a možnosti recyklace.

2

Část teoretická

1. ZÁKLADY PROPUSTNOSTI U POLYMERŮ

Koeficient propustnosti, nebo jednoduše propustnost, charakterizuje ustálený stav masového

transportu molekul penetrantu přes polymery. V případě husté polymerové membrány je

propustnost P definována jako molární tok penetrantu skrze polymer vzhledem k pevně dané

souřadnicové soustavě NA normalizované tloušťkou fólie L a rozdílem mezi parciálními tlaky na

vstupní (p2) a výstupní (p1) straně membrány [1]:

1.1

Propustnost lze tedy vypočítat vynásobením množství penetrantu (hmoty nebo molů)

tloušťkou a vydělením plochou, časem a tlakem. V literatuře se pro uvádění propustnosti plynů a

vodní páry používá několik různých jednotek. Tabulka 1–1 uvádí převodní faktory pro několik

jednotek propustnosti, včetně jednotky SI∙(mo ∙m)/ (m
2
∙s∙Pa), která se většinou upřednostňuje v

technických encyklopediích.

Transport penetrantu přes polymery je popsán pomocí takzvaného rozpustnostně‐difuzního

modelu [1]. Podle tohoto modelu dochází k propustnosti přes plochou desku nebo membránu ve

třech krocích: difúze penetrantu proběhne na vstupní straně membrány (tj. strana s vysokým

parciálním tlakem nebo s vysokou termodynamickou aktivitou), prostoupí membránou a desorbuje

na výstupní straně membrány (tj. strana s nízkým parciálním tlakem nebo s nízkou

termodynamickou aktivitou). Krokem k omezení rychlosti v tomto procesu je difúze přes

membránu. V jedné dimenzi probíhá difúze penetrantu přes polymer za normálních okolností v

souladu s Fickovým zákonem

1.2

kde D je efektivní koeficient difúze pro penetrant v polymeru a dC/dx je místní koncentrační

gradient penetrantu.
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Tabulka 1–1 Tabulka převodních faktorů pro koeficient propustnosti [2].

Daná jednotka

K získání

Barrer

Barrer 1 1,00 x 10 -10 7,60 x 10 -9 7,501 x 10 -14 4,461 x 10 -15 3,346 x 10 -16 1,668 x 102 3,283 x 103

1,000 ∙ 1010 1 76 7,501 ∙ 10 -4 4,461 ∙ 10 -5 3,346 ∙ 10 -6 1,668 ∙ 1012 3,283 ∙ 1013

1,316 ∙ 108 1,316 ∙ 10 -2 1 9,869 ∙ 10 -6 5,870 ∙ 10 -7 4,403 ∙ 10 -8 2,195 ∙ 1010 4,320 ∙ 1011

1,333 ∙ 1013 1,333 ∙ 103 1,013 ∙ 105 1 5,948 ∙ 10 -2 4,461 ∙ 10 -3 2,224 ∙ 1015 4,377 ∙ 1016

2,241 ∙ 1014 2,241 ∙ 104 1,703 ∙ 106 16,810 1 7,501 ∙ 10 -2 3,738 ∙ 1016 7,359 ∙ 1017

2,988 ∙ 1015 2,988 ∙ 105 2,271 ∙ 107 2,241 ∙ 102 13,330 1 4,984 ∙ 1017 9,81 ∙ 1018

5,996 ∙ 10 -3 5,996 ∙ 10 -13 4,557 ∙ 10 -11 4,497 ∙ 10 -16 2,675 ∙ 10 -17 2,007 ∙ 10 -18 1 19,680

3,046 ∙ 10 -4 3,046 ∙ 10 -14 2,315 ∙ 10 -12 2,285 ∙ 10 -17 1,359 ∙ 10 -18 1,019 ∙ 10 -19 5,080 ∙ 10 -2 1
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Tabulka 1–2 Tabulka převodních faktorů rychlosti přenosu vodní páry (RPVP) [2].

Daná jednotka

K získání

1 3,95 ∙ 10

9
1,55 ∙ 10

8

2,53 ∙ 10

-10
1 3,94 ∙ 10

-2

6,45 ∙ 10

-9
25,4 1

Pokud parciální tlak a koncentrace penetrantu na výstupní straně membrány jsou

zanedbatelné v poměru k hodnotám na vstupní straně, lze s využitím Fickova difúzního zákona

(rovnice 1.2) vyjádřit propustnost jako produkt efektivního difúzního koeficientu D a koeficientu

rozpustnosti S [1]:

1.3

Podle rovnice 1.2, difúzní koeficient je kinetický pojem označující tok penetrantu přes

polymerní membránu vyvolaný koncentračním gradientem [1]. U difúzních koeficientů se jako

jednotka používá (délka)
2
/čas a často se vyjadřují v cm

2
/s. Rozpustnost je termodynamický


[…]


rozhraní polymer-aditivum bude větší, pokud aditivum bude rozptýleno v objemu polymeru než

pokud by bylo přítomno pouze na povrchu polymeru v podobě tenké vrstvy.

Tudíž výsledky dielektrické spektroskopie spolu s výsledky FTIR spektroskopie

potvrzují, že tvorba GMS vrstvy na povrchu polypropylenové fólie se uskutečnila pouze

v případě rozvětveného polypropylenu WB 130HMS, což vedlo ke zlepšení jeho bariérových

vlastností.
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10. ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce je čtenář seznámen se základy propustnosti v

polymerech. V této části práce jsou také popsány mechanismy transportu penetrantů a faktory

ovlivňující bariérové vlastnosti polymerů. Dále je zmíněna chemická struktura a vybrané

vlastnosti několika vysoce a středně bariérových polymerů. Závěrečná kapitola teoretické části je

zaměřena na celkový popis polypropylenu a hlavní techniky, které jsou v současné době

využívány v průmyslu pro zpracování tohoto materiálu.

Praktická část práce se zabývá přípravou a studiem bariérových vlastností fólií na bázi

polypropylenů s odlišnou molekulovou strukturou. Zde byly analyzovány dvě sady vzorků: (1)

fólie připravené z čistých polypropylenů a (2) fólie připravené ze směsi stejných polypropylenů s

glycerol monostearátem. Všechny fólie byly připraveny vyfukováním a jejich bariérové

vlastnosti byly zkoumány pro vzduch, kyslík, oxid uhličitý a propan. U všech fólií byl pozorován

následující společný trend: koeficient propustnosti klesal od nejvyšší hodnoty pro oxid uhličitý

přes kyslík a vzduch až po nejnižší hodnotu naměřenou u propanu. Tyto rozdíly v koeficientech

propustnosti byly vysvětleny z hlediska rozdílu v kinetických průměrech molekul zkušebních

plynů, jakož i v různé rozpustnosti jednotlivých plynů v polypropylenu. Analýzy výsledků

měření bariérových vlastností čistých polypropylenových fólií ukázaly, že lineární polypropylen

o vysoké molekulové hmotnosti (BE52) má lepší bariérové vlastnosti ve srovnání s dalšími

dvěma polypropyleny (Daploy WB 130HMS a Tipplen K693). To je přisuzováno vysoké

krystalinitě tohoto materiálu ve srovnání s ostatními fóliemi, což bylo potvrzeno pomocí rozptylu

rentgenového záření.

V případě fólií připravených ze směsí polypropylenů s GMS bylo zlepšení bariérových

vlastností pozorováno pouze u rozvětveného polypropylenu (Daploy WB 130HMS), zatímco

bariérové vlastnosti dvou lineárních polypropylenů se zhoršily. Tato skutečnost, byla vysvětlena

následovně; v případě rozvětveného polypropylenu se na povrchu vyfukované polymerní fólie

vytvořila tenká vrstva z GMS zabraňující transportu molekul penetrantů skrze fólii. Přítomnost

GMS vrstvy byla potvrzena pomocí FTIR a dielektrické relaxační spektroskopie. V případě

lineárních polypropylenů ke tvorbě GSM vrstvy na povrchu fólie nedošlo.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Veličina

A Empirická konstanta

a Empirická konstanta

AK Plocha krystalických píků

AT Celková plocha pod difrakční křivkou

B Empirická konstanta

b Empirická konstanta

C Koncentrace penetrantu v polymeru

C0 Kapacita prázdného (bez vzorku) kondenzátoru

D Koeficient difuze

Da Koeficient difúze penetrantu v amorfním polymeru

dp Hloubka penetrace IČ záření

ED Aktivační energie pro difuzi

Ep Aktivační energie pro průnik

f Hermansova orientační funkce

I0 Amplituda proudu

K Obsah krystalické fáze

L Tloušťka fólie

NA Pevně daná souřadnicová soustava

n2 Indexu lomu

P Koeficient propustnosti

Pa Koeficient propustnosti v amorfním polymeru

p1, p2 Parciální tlak

q Celková hmotnost penetrantu
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S Koeficient rozpustnosti

Sa Koeficient rozpustnosti v amorfním polymeru

Tg Teplota skelného přechodu

tss Čas dosažení stabilního stavu

U0 Amplituda napětí

V Specifický molární objem

VW Van der Waalsův objem molekuly

Z* Komplexní impedance

Z´ Reálná složka komplexní impedancí

Z´´ Imaginární složka komplexní impedancí

aPP Ataktický polypropylen

DMF Dimetylformamid

EVOH Etylen-vinyl alkohol

FTIR Infračervená spektroskopie

FVO Volný frakční objem

GMS Glycerol monostearát

GTR Rychlost přenosu plynu

HDPE Polyetylén o vysoké hustotě

HKE Hustota kohezivní energie

iPP Izotaktický polypropylen

LDPE Polyetylén o nizké hustotě

MDPE Polyetylén o střední hustotě

MFI Index toku taveniny

MFR Rychlost toku taveniny

NDC Dimethyl-2,6-naphthalene dikarboxylát

PA Polyamid

PAN Polyakrylonitril

PE Polyetylén

PEN Polyethylennaftalát

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PCTFE Polychlorotrifluoroetylen

PHAE Polyhydroxy-amino étery

PVC poly (vinyl chlorid)

PVOH poly(vinyl alkohol)

RV Relativní vlhkost

TKP Tekuté krystalické polymery

VDC Vinylidenchlorid

ε´ Reálná složka permitivity

ε´´ Imaginární složka

∆Hs Sorbční teplo penetrantu

ω Frekvence

θ úhel

λ Vlnová délka

τ Faktor geometrické impedance

β Faktor řetězové imobilizace

ϕA Objemová frakce
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