Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Jašek Petr
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Vladimír Babayan, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Ing. Robert Moučka, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Studium bariérových vlastností vůči plynům u polypropylenů s odlišnou molekulární strukturou

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce se zabývá studiem bariérových vlastností u PP a možností jejich zlepšení přidavkem glycerol monostearátu. Teoretická část práce se zabývá plynopropustností obecně, všímá si jednotlivých faktorů, které ji ovlivňují, a zmiňuje polymery, které jsou díky svým dobrým bariérovým vlastnostem nejčastěji používány. V praktické části je popsána příprava obou sad vzorků (čistý PP a PP s přidavkem glycerol monostearátu) vzorků vyfukováním. Naměřené hodnoty plynopropustnosti jsou korelovány se strukturou jednotlivých materiálů včetně diskutování mechanismusu zlepšení bariérových vlastností u jistých typů PP přidavkem glycerol monostearátu. Celá práce zejména pak diskuze výsledků jsou logicky strukturovány; nutno také ocenit, že pro charakterizaci byly použity různé experimentální techniky včetně exotičtějších jako dielektrická relaxační spektroskopie.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak ovlivňuje tloušťka měřeného vzorku homogenitu elektrického pole při dielektrických měřeních?

Jaká může být maximální tloušťka vzorku pro měření plynopropustnosti metodou použitou v předkládané diplomové práci?

V e Zlíně dne 16.5.2014

podpis oponenta diplomové práce